Biography and Bibliography:

See I.2 above.

b. Hieronymus Wolfius

The translation by Hieronymus Wolf (I.3 above) is accompanied by a number of notes printed after the Latin text of each chapter. Most of these notes are philological in character, often discussing variant readings, but some of them are concerned with the philosophical or historical content of the text. Wolf himself remarks that his purpose in writing the notes was to elucidate

difficult and obscure passages: "Qui [Epictetus] sicubi argutior et obscurior videbatur, nos operam dedimus ut annotationibus nostris pleraque planiora et dilucidiora redderentur" (vol. 3, pp. 5–6). Originally, Wolf had intended the notes to be much fuller but, as he states in a note to the reader, he did not have the opportunity to realize his plans.

Preface: see I.3 above.

Author's note to the Reader (ed. of Basel, 1563, vol. 3). Postiores annotationes. Interpres lectori s. [Inc.]: (p. 438) Nulli unquam lucubrationi meae tot et valetudinis et aliarum rerum impedimenta obiecta fuerunt. Evidem credo Alastorem aliquem bonis moribus infensum et humanae felicitati parum faventem his meis conatibus, quoad potuerit, obstisset. Tantum autem ille potuit ut simul et de vita et de absolutione Epicteti saepius desperarem. Illud vero non potuit efficerre, ut vel immori tam praeclaro labori recusarem. Cum igitur ex longis intervallis ad conversionem hanc redirem, non potuit animus ita in omnes totius operis partes intentus esse, et uno velut obtutu contueri omnia, ut fit cum unum quidam idque continenter agitur, ingenio fervente ac nullis aliis distracto curis. Nunc autem, cum Deo propitio portum teneamus, adversis ventis et fluctibus superatis et consopitis, operae premium visum est, amoeniore minusque periculoso anni tempore, eundem cursum relegere, et in idem mare denuo expaciari et contemplari omnia diligentius. Experiamur quam vere scripserit Euripides [*Hipp.* 436], αἱ δεύτεραι πως φροντίδες σοφώτεραι. Et quae priore conatu nos fefellerunt, studiosius indagemus et expendamus.

Printer's note to the reader (ed. of Basel, 1563, vol. 3). [Inc.]: (p. 439) Typographus lectori. Statuerat interpres accuratiores addere annotationes. Sed varietate fortunae et valetudinis multipliciter impeditus, eruditos lectores orat ut de suo, quod deesse videbitur, suppleant, συγγνώμην νέμοντες τοῖς παραλειψόμενοις [cf. Arist., *SE* 184b7]. ὡς δυνάμεθα γάρ, ἐπεὶ ὡς θέλομεν οὐ δυνάμεθα [cf. Menand., *Andria* fr. *45 Körte-Thierfelder; Menand., *Monostichoi* 273 Jaekel; Ter., *And.* 804].